CICERO BRVTO SAL.

QVOD egere te duabus necessariis rebus scribis, supplemento & pecunia, difficile consilium est: non enim mihi occurrunt facultates, quibus vti te posse videam, præter illas quas Senatus decreuit, vt pecunias à ciuitatibus mutuas sumeres. De supplemento autem non video quid fieri possit: tantum enim abest vt Panfa de exercitu suo aut delectu tibi aliquid tribuat, vt etiam molestè ferat tam multos ad te ire voluntarios. Quomodo equidem credo, quod his rebus, quæ in Italia decernuntur, nullas copias nimis magnas esse arbitretur: quomodo autem multi suspicantur, ne te quidem nimis firmum esse velit, quod ego non suspicor. Quod scribis te ad Tertiam sororem scripsisse, vt ne prius ederent ea quæ gesta à Cassio essent, quàm mihi visum esset, video te veritum esse id quod verendum fuit, ne animi partium Cæsaris, quomodo etiam nunc partes appellantur, vehementer commouerentur. Sed antè quàm tuas literas accepimus, audita res erat, & peruulgata: tui etiam tabellarii ad multos familiares tuos literas attulerant. Quare neque suppressenda res erat, præsertim cum id fieri non posset, neque si posset, non diuulgandā potius, quàm occultādā putaremus. De Cicerone meo, etsi tantum est in eo quantum scribis, tantum scilicet quantum debeo gaudeo, etsi quod amas eum, eò maiora facis: id ipsum incredibiliter gaudeo, à te eum diligi.

CICERO BRVTO SAL.

QVAB literæ tuo nomine recitatæ sunt Id. April. in Senatu, eodémque tempore Antonii, credo ad te scripsisse tuos, quorum ego nemini concedo. Sed nihil necesse erat eadem omnes: illud necesse me ad te scribere quid sentirem de tota constitutione huius belli, & quo iudicio essem, quaque sententia. voluntas mea Brute de summa Repub. semper eadem fuit quæ tua: ratio quibusdam in rebus, non enim omnibus, paulò fortasse vehementior. Scis mihi semper placuisse non rege solum, sed regno liberari Rempub. Tu lenius, immortalino cum tua laude: sed quid melius fuerit, magno dolore sensimus, magno periculo sentimus. Recenti illo tempore, tu omnia ad pacem quæ oratione confici non poterant, ego omnia ad libertatem, quæ sine pace nulla est, pacem ipsam bello atque armis effici posse arbitrabar. Studia non deerant arma poscentium, quorum repressimus impetum, ardoremque restinximus. Itaque res in eum locum venerat, vt nisi Cæsari Octauiano deus quidā illam mentem dedisset, in potestatem perditissimi hominis & turpissimi M. Antonii veniendum fuit: quocum vides hoc tempore ipso, quod sit, quantumque certamen. Id profectò nullum esset, nisi tum conseruatus esset Antonius. Sed hæc omitto: res enim à te gesta memorabilis, & poenè cælestis repellit omnes reprehensiones: quippe quæ ne laude quidem satis idonea affici possit. Extitisti nuper vultu seueror: exercitum, copias, legiones idoneas per te breui tempore comparasti. Dii immortales, qui ille nuntius, quæ illæ literæ, quæ lætitia Senatus, quæ alacritas ciuitatis erat! Nihil vnquā vidi tam omnium consensione laudatum. Erat expectatio reliquiarum Antonii: quem equitatu, legionibusque magna ex parte spoliarias. Ea quoque habuit exitū optabilem. Nam tuæ literæ, quæ recitatæ in Senatu sunt, & imperatoris, & militum virtutem & industriam tuorum, in quibus Ciceronis mei, declarant. Quod si tuis placuisset de his literis referri, & nisi in tempus turbulentissimum post discessum Panfæ Consul incidisset, honos quoque victus & debitus diis immortalibus decretus esset. Ecce tibi Id. April. aduolat mane celer Pilus, qui vir, dii boni, quàm grauis, quàm constans, quàm bonarum in Repub. partium! Hic epistolas affert duas, vnam tuo nomine, alteram Antonii. dat Seruilio Trib. ple. ille Cornuto: recitantur in Senatu. ANTONIUS PROCOS. magna admiratio, vt si esset recitatum, Dolabella imperator, à quo quidem venerant tabellarii: sed nemo Pili similis, qui proferre literas audeat, aut magistratibus reddere. Tuæ recitantur, breues illæ quidem, sed in Antonium admodum lenes: vehementer admiratus Senatus. mihi autem non erat explicatum, quid agerem. falsas dicerem? quid si tu eas approbasses: confirmarem? non erat dignitatis tuæ. itaque ille dies silentio. Postridie autem cum sermo increbuisse, Pilusque oculos vehementius hominum offendisset, natum omnino est

principium à me. De Procos. Antonio multa: Sestius causæ non defuit. Post mecum: quanto suum filium, quāto meum in periculo futurum diceret, si contra Procos. arma tulissent. Nosti hominē, causæ non defuit. Dixerunt etiam alii. Labeo verò noster nec signum tuum in epistola, nec diem apposuit, nec te scripsisse ad tuos, vt soleres. Hoc cogere volebat, falsas literas esse, & si quæris, probabat. Nunc tuum est cōsiliū Brute de toto genere belli. Video te lenitate delectari, & cum putare fructum esse maximum: præclare quidem, sed aliis rebus, aliis temporibus locus esse solet, debetque clementiæ. Nunc quid agatur Brute, templis deorum immortalium imminet hominum egentium & perditorum spes, nec quicquam aliud decernitur hoc bello, nisi vtrum simus, necne, cui parcimus, aut quid agimus. His ergo consulimus, quibus victoribus vestigium nostrum nullum relinquatur. Nam quid interest inter Dolabellā, & quemuis Antoniorū trium? quorum sicui parcimus, duri fuimus in Dolabella. Hæc vt ita sentiret Senatus, populūque Rom. etsi res ipsa cogebat, tamen maxima ex parte nostro consilio atque autoritate perfectum est. Tu si hanc rationem non probas, tuam sententiam defendam, non relinquam meam. neque dissolutum à te quicquam homines expectāt, nec crudele. Huius rei moderatio facilis est, vt in duces vehemens sis, in milites liberalis. Ciceronem meum mi Brute velim quamplurimum tecū habeas. Virtutis disciplinam meliorem reperiet nullam, quàm contemplationem atque imitationem tui. x i i i. Calend. Mai.

Titi Pomponii Attici vita per Cornelium Nepotem.

NELIVM NEPOTEM.

POMPONIUS Atticus ab origine vltima stirpis Romanæ generatus, perpetuò à maioribus acceptam equestrem obtinuit dignitatem. Patre vsus est diligente, indulgēte, & vt tum erant tempora, diti, in primis studio literarum. Hic prout ipse amabat literas, omnibus doctrinis, quibus puerilis ætas impertiri debet, filium erudiuit. Erat autem in puero, præter docilitatem ingenii, summa suauitas oris & vocis: vt non solum celeriter acciperet quæ tradebantur, sed etiam excellēter pronuntiaret. Qua ex re pueritia nobilis inter æquales ferebatur, clariūque explebat, quàm generosi condiscipuli animo æquo ferre possent. itaque incitabat omnes studio suo. quo in numero fuerunt L. Torquatus, C. Marii filius, M. Cicero: quos consuetudine sua sic sibi deuinxit, vt nemo iis perpetuò fuerit charior. Pater mature decessit. ipse adolescētulus propter affinitatem P. Sulpitii, qui Trib. pl. interfectus est, non expers fuit illius periculi: nanque Anitia Pomponii consobrina nupsit M. Seruio fratri Sulpitii. Itaque interfecto Sulpitio, posteaquam vidit Cinnano tumultu ciuitatem esse perturbatam, neque sibi dari facultatem pro dignitate viuendi, quin alterutram partem offenderet, dissociatis animis ciuium, cum alii Sullanis, alii Cinnanis fauerent partibus: idoneum tempus ratus studiis obsequendi suis, Athenas se contulit: neque eo fecius adolescētē Marium hostem iudicatum iuuit opibus suis: cuius fugam pecunia subleuauit. ac ne illa peregrinatio detrimentum aliquod afferret rei familiari, eodem magnam partem fortunarum traiecit suarum. Hic ita vixit, vt vniuersis Atheniensibus merito esset charissimus: nam præter gratiam, quæ iam in adolescētulo magna erat, sæpe suis opibus inopiam eorum publicam leuauit. cum enim vsuram facere publicè necesse esset, neque eius conditionem æquam haberent, semper se interposuit: atque ita, vt neque vsuram vnquam ab iis acceperit, neque longius quàm dictum esset, debere passus sit. quod vtrunque erat iis salutare: nam neque indulgendo inueterascere eorum æs alienū patiebatur, neque multiplicandis vsuris crescere. Auxit hoc officium alia quoque liberalitate. nam vniuersos frumento donauit, ita vt singulis v i i. modii tritici darentur, qui modius mēsuræ medimnus Athenis appellatur. Hic autem sic se gerebat, vt communis infimis, par principibus videretur. quo factum est vt huic omnibus honores quos possent, publicè haberent, ciuēque facere studerent. quo beneficio ille vti noluit. quod nonnulli ita interpretantur, amitti ciuitatem Romanam alia ascita. Quandiu affuit, nequa sibi statua poneretur, restitit: absens prohibere non potuit. Itaque aliquot ipsi & Piliæ locis sanctissimis posuerunt. hunc enim in omni procuratione Reip. actorem auctoremque habebant. Igitur primū illud munus fortunæ, quod in ea potissimum vrbe natus est, in qua domiciliū orbis terrarum esset imperii, vt eandem & patriam haberet, & domum: hoc specimen prudentiæ, quod, cum in eam se ciuitatem contulisset, quæ antiquitate, humanitate, doctrinæque præstaret omnis, ei vnus ante alios fuerit charissimus. Huc ex Asia decedens cum venisset, quandiu ibi fuit, secum habuit Pomponium, captus adolescentis & humanitate & doctrina: sic enim Græcè loquebatur, vt Athenis natus videretur: tanta autem erat suauitas sermonis Latini, vt appareret in eo natiuum quendam leporem esse, non ascitum. Idem poemata pronūtiabat & Græcè & Latinè sic, vt supra nihil posset. Quibus rebus factum est, vt Sulla nusquam à se dimitteret, cuperetque secum deducere. qui cum persuadere tentaret, Noli, oro te, inquit Pomponius, aduersum eos me velle ducere, cum quibus ne contra te arma ferrem, Italiam reliqui. At Sulla adolescentis officio collaudato, omnia munera ei, quæ Athenis acceperat, proficiscens iussit deferri. Hic complureis annos moratus, cum & rei familiari tantū operæ daret, quantum non indiligens deberet paterfamilias, & omnia reliqua tempora aut literis, aut Atheni-